Договор авторского заказа  №

г. Пермь
«___» _____________  202__ г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Пермский государственный аграрно-технологический университет имени академика Д.Н. Прянишникова», именуемое в дальнейшем «Университет», в лице проректора по научно-инновационной работе и международному сотрудничеству Акманаева Эльмарта Данифовича, действующего на основании доверенности от 1 сентября 2023 года и Устава, и _______________________________________________________________________,
именуемый в дальнейшем «Автор», заключили договор о следующем:

1. Предмет договора
1.1. Автор передает Университету (заказчику) лично созданное произведение в соответствии с условиями Договора для издания на русском (либо ином) языке тиражом не более 1000 экземпляров:

название произведения  _________________________________________________________
______________________________________________________________________________

вид литературы ________________________________________________________________

кем и когда одобрено ________________________________________________ ___________
________________________________________________________________________________
объем рукописи (включая приложения и иллюстрации)  ________________________________
1.2. Университету принадлежит исключительное право на произведение в соответствии со статьей 1295 Гражданского кодекса РФ на территории Российской Федерации и других стран СНГ. Университету передается исключительная лицензия на воспроизведение, в т.ч. издание, распространение, перевод и переработку произведения.
2. Права и обязанности сторон
2.1.
Автор обязуется представить рукопись произведения в Издательско-полиграфический центр «ПрокростЪ» Университета (далее –  ИПЦ «ПрокростЪ» либо Издательство) на условиях настоящего договора.
Подписанная Автором (всеми авторами) рукопись произведения предоставляется на бумажном носителе, оформленная в соответствии с правилами сдачи рукописи и в электронном варианте на диске (набор текста и таблиц в редакторе «Microsoft Word», формулы набирать в редакторе Microsoft equation, шрифт – Times New Roman.) или флэш-карте. Представленная рукопись должна включать текст произведения, а также все приложения и иллюстрации.

Рукопись произведения считается поступившей в ИПЦ «ПрокростЪ», если она правильно оформлена, представлена комплектно и удовлетворяет требованиям, указанным в договоре.

2.2. Автор гарантирует, что Произведение создано его личным творческим трудом, и при создании Произведения им не нарушены авторские права третьих лиц, а также не допущены иные нарушения законодательства Российской Федерации.

Если при создании своего произведения Автором были использованы произведения (их части), обладателем авторских прав на которые является другое лицо, Автор обязан своими силами и за свой счет получить необходимые права на их использование. Автор несет полную ответственность за неправомерное использование этих произведений (их частей).

В случае, если к Университету будут предъявлены претензии и (или) иски, и он понесет в связи с нарушением гарантий, указанных в пункте 2.2 настоящего договора, судебные расходы и (или) убытки, они полностью возмещаются Автором (Авторами). Данное условие договора сохраняет силу и после исполнения сторонами обязательств по настоящему договору.

Ответственность за содержание произведения и достоверность фактов, сведений, со​держащихся в нем, несет Автор (Авторы).

2.3. Издательство имеет право дополнительно отправить рукопись на внутреннее и внешнее рецензирование.

2.4.
ИПЦ «ПрокростЪ» обязан рассмотреть представленную в надлежащем виде рукопись и известить Автора либо об одобрении произведения, либо о его отклонении по основаниям, предусмотренным договором, либо о внесении в произведение поправок с точным указанием существа тре​буемых исправлений в пределах условий договора.  Для доработки рукописи ИПЦ «ПрокростЪ» обязан предоставить Автору достаточный срок.

2.5. Университет вправе отклонить рукопись в связи с ее непригодностью к изданию по соображениям, относящимся к достоинствам самого произведения.
2.6. Автор обязуется по предложению Университета в согласованные сроки доработать произведение или внести в него исправления, если одобренное произведение нецелесообразно издавать без доработки, но оно может быть сделано пригодным к изданию пу​тем доработки или исправления.

2.7. Университет оставляет за собой право разместить в издаваемом произведении рекламную информацию, не нарушающую целостности произведения, указывать при использовании служебного произведения своё наименование.

2.8. Университет самостоятельно определяет необходимые для издания произведения: полиграфическое оформление и переплет. Университет не предоставляет автору отчетов об использовании произведения.
2.9. Иллюстрации, подобранные Автором из других изданий для использования их в качестве иллюстраций в изданиях учебного характера, должны публиковаться строго с соблюдением требований ст.1274 Гражданского кодекса РФ.
2.10. Университет вправе осуществить допечатку тиража произведения.
2.11. Университет вправе осуществлять переиздание произведения.
Примечание: Новым изданием или переизданием Произведения считается его издание с внесенными в первоначальный текст изменениями, дополнениями и переработками в объеме не менее 25%.

2.12. Предусмотренные Договором права и обязанности Университет вправе передавать полностью или частично третьим лицам, в том числе для осуществления совместного издания.

2.13. Университет вправе расторгнуть договор без обращения в суд с письменным уведомлением автора в случаях:

а)
если Автор не предоставил произведение в соответствии с условиями Договора;
б)
недобросовестности Автора в исполнении сроков, предусмотренных Планом издания;
в) отклонения Университетом произведения в случае получения двух отрицательных внешних рецензий;

г) отказа Автора от внесения исправлений и доработки произведения или сверки корректуры, а также в случае непредставления Автором в согласованный срок в ИПЦ «Прокростъ» переработанного произведения.
При расторжении договора по указанным основаниям Автор обязан возместить реальный ущерб, причиненный Университету.

2.14. Университет обязуется выдать Автору бесплатно при первом издании произведения 20 экземпляров написанной им книги (монография, учебник, учебное пособие, учебно-методическое пособие, практикум, курс лекций и др.) и 5 экземпляров брошюр (независимо от количества авторов).

3. Дополнительные условия

3.1. Право собственности на рукопись и электронную версию произведения принадлежит Университету. Авторские оригиналы не возвращаются Автору.
3.2. Университет имеет право использовать электронную копию произведения в научной библиотеке в локальной сети или сети интернета. Размещение в рукописи служебного произведения в системах электронных библиотек (СЭБ) Автор осуществляет через Университет.

3.3. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами и действует на территории Российской Федерации.

3.4. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны сторонами. Все уведомления и сообщения в связи с реализацией настоящего Договора должны оформляться в письменном виде, и стороны обязуются письменно извещать друг друга о перемене адресов.

3.5. Споры по договору рассматриваются в соответствии с установленным законом порядком.
4. Согласие на обработку персональных данных
Я, ________________________________________________________________________________

(ф.и.о. автора, составителя)

зарегистрированный (ая) по адресу: ___________________________________________________

тел. _____________, электронный адрес  _____________,

паспорт серия _______ № _____________, выдан ________________________________________

_____________________ в соответствии со ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006г. № 152-ФЗ «О защите персональных данных» даю согласие на обработку своих персональных данных оператору Университета, расположенного по адресу: г. Пермь, ул. Петропавловская, 23 ,
а именно: фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных, адрес места жительства, домашний телефонный номер, мобильный телефонный номер, адрес электронной почты, паспортные данные (серия, номер, кем, когда выдан), место работы, занимаемая должность, звание, СНИСЛ, ИНН, сведения о деловых и иных личных качествах, носящих оценочный характер.

Цель использования персональных данных: заключение и исполнение настоящего Договора для продвижения учебной и методической, научной литературы, по использованию изданий.
Согласен/согласна на осуществление обработки персональных данных, подлежащих опубликованию или обязательному раскрытию в соответствии с федеральным законом.
Разрешаю получать информационные уведомления от Университета по телефонному номеру и адресу электронной почты, указанным в настоящем договоре.

Обработка персональных данных может осуществляться как с использованием средств автоматизации, так и без их использования (на бумажных носителях).

Согласие на передачу персональных данных третьим лицам:

Разрешаю обмен (прием, передачу, обработку) моих персональных данных между Университетом и третьими лицами в соответствии с заключенными договорами и соглашениями, в целях соблюдения моих законных прав и интересов.
Разрешаю распространение персональных данных – действия, направленные на передачу персональных данных определенному кругу лиц или на ознакомление с персональными данными неограниченного круга лиц, в том числе обнародование персональных данных в средствах массовой информации, размещение в информационно-телекоммуникационных сетях или предоставление доступа к персональным данным каким-либо способом.
Сроки обработки и хранения персональных данных:

Обработка персональных данных, прекращается по истечении семи лет после окончания срока действия настоящего договора. В дальнейшем бумажные носители персональных данных находятся на архивном хранении 75 лет, а персональные данные субъекта персональных данных на электронных носителях удаляются из информационной системы.

Согласие на обработку персональных данных (полностью или частично) может быть отозвано субъектом персональных данных в письменной форме либо в форме электронного документа, подписанного в соответствии с федеральным законом электронной подписью
Права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены. Настоящее согласие действует с момента подписания договора.
5. Адреса и реквизиты сторон:

	Университет:
федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего

образования «Пермский государственный аграрно-технологический университет

имени академика Д.Н. Прянишникова»

614990, г. Пермь, ул. Петропавловская, 23

	Автор:

ФИО (полностью) _______________________

_______________________________________

Почт. индекс и адрес: ____________________

_______________________________________

Паспорт _______________________________

Выдан (кем, когда) ______________________

_______________________________________

Число, месяц и год рождения _____________

_______________________________________

Страховое свидетельство государственного пенсионного страхования ________________

ИНН __________________________________

	Проректор по научно-инновационной работе и международному сотрудничеству
________________           Э.Д. Акманаев

	_________________ (подпись Автора)

4